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ASUNTO:  Respuesta  Proposición  No.  180  de  2024  “PARQUES  Y  DEPORTES  EN 
BOGOTÁ” Radicado IDRD. 20242100027202

Respetada Concejal Clara Lucía, reciba un cordial saludo.

En atención al cuestionario correspondiente a la Proposición No. 180 del año 2024, me 
permito  brindar  respuesta  desde  las  competencias  de  esta  entidad  en  los  siguientes 
términos: 

1. ¿Cuántos parques hay en Bogotá? Relacione por localidad y escala. 

Respuesta: A continuación, remitimos la información sobre el número actual de parques 
de la ciudad. Es pertinente recordar que, de acuerdo con la dinámica de gestión de los 
parques,  novedades  en  su  administración,  o  incorporación  de  nuevos  espacios,  este 
número tiene continua actualización.
 

mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co
ALCERQUERA
Sello



IDRD 
Id_Localid LocNombre

PARQUE 
REGIONAL

PARQUE 
METROPOLITANO

PARQUE 
ZONAL

PARQUE 
VECINAL

PARQUE DE 
BOLSILLO

ESCENARIO 
DEPORTIVO

Total Parques y 
Escenarios

1 USAQUEN 0 2 5 322 135 0 464                    
2 CHAPINERO 0 0 3 87 67 0 157                    
3 SANTAFE 0 3 3 41 32 1 80                       
4 SAN CRISTOBAL 0 3 5 157 89 0 254                    
5 USME 0 0 8 160 116 0 284                    
6 TUNJUELITO 0 1 2 46 5 0 54                       
7 BOSA 0 2 8 142 98 0 250                    
8 KENNEDY 0 5 7 409 131 1 553                    
9 FONTIBON 0 1 5 216 52 0 274                    
10 ENGATIVA 1 1 9 392 137 0 540                    
11 SUBA 0 2 12 738 231 0 983                    
12 BARRIOS UNIDOS 0 0 4 68 36 0 108                    
13 TEUSAQUILLO 0 1 1 87 37 6 132                    
14 MARTIRES 0 2 2 24 16 0 44                       
15 ANTONIO NARIÑO 0 0 3 32 17 0 52                       
16 PUENTE ARANDA 0 0 4 152 109 1 266                    
17 CANDELARIA 0 0 2 6 3 0 11                       
18 RAFAEL URIBE 0 2 5 144 118 2 271                    
19 CIUDAD BOLIVAR 0 1 14 225 201 0 441                    
20 SUMAPAZ 0 0 0 3 2 0 5                         

Total general 1                    26                              102                   3.451            1.632            11                 5.223                 

Nota:

2. El Parque Metropolitano Timiza  tiene dos sectores, uno en la localidad de Kennedy y el otro en la localidad de Bosa, pero se cuenta como uno 
solo en la localidad de Kennedy en razón a que allí se encuentra la mayor parte del área; Pero el area del sector de bosa si se toma en esta localidad.

1. En la localidad de Teusaquillo el Parque Metropolitano Simón Bolívar se cuenta como un solo parque  por encontrarse allí el sector central;  Este 
parque en total cuenta con 19 sectores en las localidades de Barrios Unidos, Engativá y Teusaquillo.

2. ¿Cuántos parques construyó el Distrito entre 2016 y 2019?

Respuesta: Se construyeron y entregaron veintinueve 29 parques entre el 2016 y 2019. 

3. ¿Cuántos parques renovó el Distrito entre 2016 y 2019?

Respuesta:  Se  renovaron  98  parques,  pero  es  necesario  aclarar  que  los  objetos 
contractuales se definen como construcción y/o renovación.

4. ¿Cuántos parques construyó el Distrito entre 2020 y 2023?

Respuesta: Se construyeron y entregaron dieciséis (16) parques entre el 2020 y 2023.

5. ¿Cuántos parques renovó el Distrito entre 2020 y 2023?

Respuesta:  Se  renovaron  5  parques,  pero  es  necesario  aclarar  que  los  objetos 
contractuales se definen como construcción y/o renovación.
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6.  Que  hizo  el  distrito  entre  2020  y  2023  para  combatir  el  microtráfico  y  
consumo de drogas en los parques de la ciudad. 

Respuesta:  Como contexto  general,  se  informa que  conforme a  los  lineamientos  del 
Artículo 90 del Decreto 555 del 2021, el Sistema Distrital de Parques y Escenarios se 
organiza  dentro  de  los  elementos  denominados  “Parques  de  la  Red  Estructurante” y 
“Parques  de  la  Red  de  Proximidad”. El  IDRD  ejerce  administración  directa  con 
responsabilidades  de  mantenimiento  a  los  Parques  de la  Red  Estructurante,  es  decir 
Parque  Regional,  Parques  Metropolitanos  y  Parques  zonales;  así  como  escenarios 
especiales. 

Por su parte,  para los parques pertenecientes a la Red de Proximidad (vecinales y de 
bolsillo),  la  potestad de efectuar el  control  del  adecuado uso del  espacio público y la 
implementación de acciones policivas sobre actividades efectuadas en estos espacios 
recae en las alcaldías locales. Lo anterior, de acuerdo con lo establecido en el Acuerdo 
735 de 2019 “Por el cual se dictan normas sobre competencias y atribuciones de las  
Autoridades Distritales de Policía (..)”, Articulo 6, numeral 3 “Competencia de los alcaldes 
locales”:

“Articular con  las  demás  Autoridades  de  Policía  para  que  se  adopten  las  
medidas  administrativas  y  de Policía  que  correspondan para  garantizar  la  
protección, recuperación y conservación del espacio público y del ambiente”.

En  este  sentido,  teniendo  en  cuenta  las  características  de  los  parques  de  la  red 
estructurante, en particular su extensión, y las situaciones específicas que se presentan 
en  algunos  de  ellos  de  acuerdo  con  su  ubicación,  esta  entidad  efectúa  continua 
comunicación con las Secretarias Distrital de Gobierno, de Seguridad y Convivencia, y las 
Alcaldías  Locales,  a  fin  de  articular  acciones  interinstitucionales  de  atención  a 
problemáticas  puntuales  de  convivencia  y  seguridad  existentes  en  algunos  de  estos 
espacios administrados.

Es importante anotar que, si bien el IDRD cuenta con un servicio de vigilancia para los 
parques regional, metropolitanos y zonales, sus funciones son proteger los equipamientos 
y espacios públicos, y apoyar con su presencia, a nivel disuasorio, para prevenir que se 
presenten actividades que vulneren las reglas de convivencia de estos espacios.

7.  ¿Cuántos de los parques de distrito tienen equipamientos para niños? 

Respuesta: En concordancia con lo establecido por el Anexo 2 del Decreto 555 de 2021, 
por el cual se establece el glosario del Plan de Ordenamiento Territorial de Bogotá D.C. 
donde se definen los equipamientos como los:

“espacios  públicos  y  privados,  instalaciones,  construcciones  temporales  o  
edificaciones donde se prestan los diferentes servicios sociales direccionados y  
articulados  con los  diferentes  sectores  y  niveles  de  gobierno,  con enfoque  de  
género, diferencial y poblacional”.
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Se informa que dentro del  inventario de parques que conforman el Sistema Distrital de 
Espacio  Público  Peatonal  para  el  Encuentro,  el  IDRD  opera  de  forma  directa  la 
administración  de  los  parques  de  la  Red  Estructurante,  sobre  los  que  cuenta  con  el 
inventario  dotacional  detallado y actualizado.  Al  respecto,  se registran a la  fecha  108 
parques que  cuentan  con  zonas  destinadas  a  juegos  infantiles  o  centros  de 
psicomotricidad.

8.  ¿Cuantos  parques  de  distrito  son  amigables  para  las  personas  con  
discapacidad?

Respuesta:  Los  parques  junto  con  sus  espacios,  instalaciones  y  escenarios  recreo 
deportivos  están  estructurados  bajo  lineamientos  de  diseño  universal,  respetando  la 
igualdad en el acceso de todos los ciudadanos según lo establecen las normas técnicas 
colombianas  NTC,  por  lo  cual  nos  permitimos  informar  que  todos  los  parques  que 
conforman  el  del  Sistema  Distrital  de  Espacio  Público  Peatonal  para  el  Encuentro, 
cumplen con condiciones  de inclusión y articulan dentro su infraestructura espacios  y 
elementos destinados para el uso de las personas en condición de discapacidad. 

Sin  embargo,  es  importante  tener  en  cuenta  que  de  forma  constante  se  desarrollan 
labores de valoración técnica en criterios de accesibilidad al medio físico en los parques 
de  la  red  estructurante  que  se  operan  de  forma  directa,  generando  así  varias 
adecuaciones  y/o  reformas  a  los  espacios  ya  construidos  que  no  cumplían  con  los 
lineamientos de  “universalidad, indivisibilidad, independencia e interrelación...” según lo 
establece el convenio sobre los derechos de las personas con discapacidad adoptado por 
Colombia  en  el  2009  y  la  norma  técnica  colombiana  de  accesibilidad  NTC  6047; 
igualmente en el cumplimiento del Decreto 263 del 21 de junio del 2023 "Por el cual se 
adopta el Manual de Espacio Público de Bogotá D.C., y se dictan otras disposiciones.". El 
IDRD  promueve  la  implementación  de  los nuevos  criterios  fundamentales  de  diseño 
(conectividad ambiental, accesibilidad, vitalidad y seguridad) para mejorar las condiciones 
del espacio público tanto en las actividades de mantenimiento como en la construcción de 
nuevos parques por parte de esta entidad o de terceros según el caso.

 
9.  ¿Qué medidas ha tomado el distrito para evitar que, al no endurecer los  

parques, las zonas adyacentes de los mismos terminen sucias por el barro y  
la tierra?

Respuesta: Como se ha indicado previamente, según los lineamientos del Artículo 90 del 
Decreto 555 del 2021, el Sistema Distrital de Parques y Escenarios se organiza dentro de 
los elementos denominados “Parques de la Red Estructurante” y “Parques de la Red de  
Proximidad”. El  IDRD  ejerce  administración  directa  con  responsabilidades  de 
mantenimiento a los parques de la Red Estructurante, es decir Parque Regional, Parques 
Metropolitanos y Parques zonales; así como escenarios especiales. 
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Por su parte, para los parques pertenecientes a la Red de Proximidad (vecinales y de 
bolsillo),la  atención  es  competencia  de  las  Alcaldía  Locales  de  conformidad  con  lo 
preceptuado en el  Decreto  544de 2012,  modificado por  el  Decreto  219 de 2013 y  el 
Acuerdo  740  de  2019,  que  en  su  artículo  5,  literal  4  “Competencias  de  los  Alcaldes 
Locales”,  reza  lo  siguiente:  “Adelantar  la  construcción  y  mantenimiento  de  parques  
vecinales y de bolsillo”; según las disposiciones para la ejecución de obras con cargo al 
presupuesto del Fondo de Desarrollo Local; 

En este sentido, nos permitimos informar que las acciones realizadas para las actividades 
de  poda  y  mantenimiento  de  zonas  verdes  efectuadas  en  los  parques  de  la  red 
estructurante  administrados  por  esta  entidad,  realizados  desde  los  contratos  de 
mantenimiento se hace seguimiento a la atención de estos espacios, teniendo en cuenta 
la afectación que se presenta sobre algunas zonas a causa de condiciones climáticas o la 
carga efectuada por los usuarios.

10. ¿Bajo qué figura de administración se entregan para su uso las canchas  
sintéticas de fútbol del distrito? 

Respuesta:  El manejo de los instrumentos de administración desarrollados por el  IDRD 
en  calidad  administradora  del  espacio  público,  en  este  caso  del  Sistema  Distrital  de 
Parques  de  Bogotá,  está  fundamentado  en  lo  estipulado  por  el  Protocolo  de 
Aprovechamiento Económico del Espacio Público expedido mediante Resolución 379 de 
2023, en el cual, entre sus instrumentos enuncia: 

“Convenio  Solidario,  del  que  pueden  ser  beneficiarias  las  Junta  de  Acción  
Comunal  que  estén  debidamente  reconocidas  o  constituidas  por  la  autoridad 
competente o con asociaciones de vecinos y de copropietarios”.

El IDRD cuenta con potestad discrecional de autorizar la elaboración del instrumento, que 
en el caso de la pregunta indagada aplicaría solo para las canchas sintéticas ubicadas en 
parques de la Red de Proximidad (Parques Vecinales y de Bolsillo) teniendo en cuenta las 
características del espacio y la revisión de las características del mismo a la luz de lo 
establecido por el Plan de Ordenamiento Territorial; lo cual delinearía la aprobación o no 
de la elaboración del instrumento solicitado. 

A fin de acceder a este programa la comunidad interesada puede comunicarse con el 
correo  electrónico  idrdcorrespondencia@idrd.gov.co ,   con  los  datos  específicos  del 
espacio de interés, con lo cual se procederá a efectuar una retroalimentación con el fin de 
evaluar las condiciones,  inicialmente,  sobre el  reconocimiento jurídico de la asociación 
interesada de suscribir el instrumento; y la revisión de los siguientes documentos:

1. Certificado de existencia y representación legal.
2. Certificados  de  antecedentes  (Personería,  Contraloría,  Procuraduría, 

Judiciales, Registro Nacional de Medidas Correctivas RNCM)
3. Estados financieros aprobados del último año.
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4. Acta  de  la  asamblea  en  la  que  se  aprueba  que  se  llevé  a  cabo  el 

procedimiento ante el IDRD para la suscripción del Convenio Solidario y/o 
autorización de uso. 

Como se indicó anteriormente, el IDRD cuenta con potestad discrecional de autorizar la 
elaboración del instrumento.

11. ¿Cuántas canchas públicas hay para la práctica del basquetbol y el rugby?

13.  ¿Cuántos escenarios hay en Bogotá para la práctica de Bmx Skate boarding  
y rolling extremo?

14. ¿Cuántas pistas hay en Bogotá para la práctica de patinaje y ciclismo?

Respuesta: Dentro de los Parques de Red Estructurante que conforman el inventario del 
Sistema Distrital de Espacio Público Peatonal para el Encuentro y sobre los que el IDRD 
opera  de  forma  directa  y  cuenta  con  el  inventario  detallado  y  actualizado  de  las 
dotaciones deportivas cuyas cantidades requeridas en los puntos 11, 13 y 14 se enuncian 
en la siguiente tabla:

Componente Espacial Tipo Dotación Dotación Cantidad Escenarios

Deportivo Baloncesto Baloncesto 164
Deportivo Futbol Futbol - Rugby 11
Deportivo Ciclismo BMX 7
Deportivo Ciclismo Otras Pistas de Ciclismo 9
Deportivo Ciclismo Velódromo 2
Deportivo Dunt Skateboarding 19
Deportivo Patinaje Rolling Extremo 0
Deportivo Patinaje Otras Pistas de Patinaje 91

12. ¿Qué hizo el Distrito entre el año 2020 y el 2023 para reducir y eliminar la  
conflictividad entre practicantes de BMX y Sqateboard? 

Respuesta: Al  identificar  conflictividades entre los usuarios de los diferentes espacios 
administrados por el IDRD, por circunstancias relacionadas con la disponibilidad del uso 
de los espacios, los administradores efectúan dialogo con los intervinientes con el fin de 
verificar la disponibilidad de los espacios requeridos para la práctica de las actividades; 
considerando la alta demanda de los espacios para las fechas y horas solicitadas, a fin de 
retroalimentar  entre  los  usuarios  una  oferta  horas  y/o  espacios  que  puedan  estar 
disponibles y de intereses para los equipos.
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15. ¿En qué estado se encuentra la práctica de nuevas tendencias deportivas en  
Bogotá?  Por favor relacione el inventario de nuevas tendencias deportivas  
con número de practicantes y escenarios disponibles  

Respuesta:  Teniendo  en  cuenta  los  espacios  administrados  por  el  Instituto,  se  han 
identificado  los  escenarios  susceptibles  de  ser  utilizados  por  practicantes  de  Nuevas 
Tendencias Deportivas (NTD),  a fin de promocionar su para estas actividades.  Es así 
como,  con  el  equipo  de  administración  de  escenarios,  particularmente  de  canchas 
sintéticas  y  naturales,  así  como  personal  administrativo  local,  se  ha  elaborado 
cronogramas de uso potencial para la práctica de NTD como Lacrosse, Soft combat, Pana 
Street, Fútbol Américano, Flag Fútbol y Teq Ball, así como de deportes de rueda como el 
Roller Derby y similares.

De la misma manera, el IDRD cuenta con un gestor que también contribuye a efectuar la 
promoción  del  uso  de  las  canchas  sintéticas  y  otros  escenarios  de  parques  para  la 
práctica de NTD por  parte de los jóvenes,  a través de reuniones para dar a conocer 
espacios  y  disponibilidad,  recomendaciones  de  uso  y  presentación  del  equipo  de 
auxiliares  de  canchas  y  equipo  administrativo  de  parques,  efectuando  a  su  vez  la 
socialización  de  los  cronogramas  de  disponibilidad  y  seguimiento  al  desarrollo  de  la 
estrategia de promoción de las NTD.

Adicional  a los usos que se efectúan en coliseos,  zonas duras de parques,  pistas de 
patinaje y similares, se ha promovido el uso de canchas sintéticas y naturales para la 
práctica de NTD, particularmente registrándose uso en estos espacios: 

Como se indicó, a este registro se suman la apertura de espacios para prácticas de NTD 
en  otras  canchas  sintéticas  y  naturales  y  zonas  duras  de  parques  zonales  y 
metropolitanos. 
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16. ¿Existe alguna articulación entre las escuelas de Formación deportiva y el  
IDRD?

Respuesta: Sí, el Instituto Distrital de Recreación y Deporte se articula con  las escuelas 
de  formación  deportivas  privadas,  a  través  del  otorgamiento  de  aval  deportivo  en 
cumplimiento con lo establecido en la Resolución 639 de 20 del 2021  "Por la cual se 
establecen los requisitos, procedimientos y reglamentos para otorgar, renovar, supervisar,  
suspender  y  cancelar  el  Aval  Deportivo  a  las  Escuelas  de  Formación  Deportivas  en  
Bogotá D.C.", así como en la Resolución 931 del 9 noviembre del 2021  "Por la cual se 
modifica la Resolución 639 de 2021”. 

17.  Por favor explique con el mayor detalle posible cómo funciona el sistema de  
financiamiento a deportistas del registro de Bogotá

Respuesta:  El Instituto Distrital de Recreación y Deporte, mediante la Resolución No. 
777  de  2021"Por  medio  de  la  cual  se  actualiza  la  estructura  y  se  reglamentan  los 
Programas de Iniciación,  Talento  y  Reserva y Rendimiento  Deportivo,  y  se deroga la 
resolución No 406 de 2013”, tiene reglamentado los programas del Sistema Deportivo de 
Bogotá,  D.C.  para  aquellos  y  aquellas  atletas  del  deporte  convencional  y  el  deporte 
adaptado o paralímpico, de la Etapa de Talento y Reserva Deportiva, así como los y las 
atletas con registro deportivo activo, vinculados y vinculadas a un club o liga que tengan 
reconocimiento deportivo vigente, pertenecientes al programa de rendimiento deportivo. 
Para esto se contempla los apoyos y servicios otorgados al proceso de preparación y/o 
competición  de  los  beneficiarios  o  beneficiarias  de  la  de  las  etapas  mencionadas  en 
cuanto a:

- Apoyo técnico-metodológico
- Apoyo en Ciencias Aplicadas al Deporte-UCAD
- Apoyo psicosocial del Servicio Integral de Atención al Atleta de Bogotá – SIAB

Así mismo, y de acuerdo con lo establecido en la Resolución 777 de 2021, se otorgan 
apoyos económicos de transporte, estímulo mensual, por resultado, de acuerdo con el 
rendimiento  en  eventos  Nacionales  e  Internacionales.  Estos  apoyos  y  estímulos  se 
entregan dentro del proceso de preparación y competición de los y las atletas del Sistema 
Deportivo definidos por etapas y niveles, tablas de valoración indicadas en los artículos 68 
y 69 de la Resolución 777 de 2021, como se presenta a continuación:
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Imagen tomada del artículo 68, pág 44, Resolución 777 del 01 de octubre del 2021.

Imagen tomada del artículo 69, pág 44, Resolución 777 del 01 de octubre del 2021.

En este sentido, se anexa a esta comunicación la Resolución 777 de 2021.

18.  Por favor relacione el inventario de resultados del distrito por deporte en los  
Juegos Nacionales desde el año 2.000 señalando la inversión realizada y la  
posición en la tabla de medallería. 

Respuesta:   En  el  periodo  comprendido  entre  2000-2008,  no  se  llevaba  un  registro 
sistematizado de la información por lo que solicitamos se nos otorgue un plazo de veinte 
(20) días hábiles para realizar la consulta, verificación y consolidación de la información 
de inversión al igual la consolidación de los resultados por deporte, en el archivo físico de 
la entidad generando así respuesta a lo solicitado. 

Por otro lado, en la siguiente tabla se puede observar la inversión realizada por vigencia a 
los Juegos Nacionales desde el 2012:
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N. AÑO VIGENCIA SEDE 
PRESUPUESTO 

solo 
JJNN Y JJPN

1 2023 XXII

Quindío
 Risaralda
Caldas
Valle del Cauca

25.195.321.579$      

2 2019 XXI Bolívar 11.584.334.953$      

3
2015 XX

Tolima
Chocó 

5.561.905.200$         

4
2012 XIX

Córdoba
Cauca
Norte de Santander

4.583.344.760$         

5
2008 XVIII

Valle del Cauca
San Andrés y 
Providencia

SIN INFORMACIÓN 

6
2004 XVII

Bogotá, D. C.
Cundinamarca

SIN INFORMACIÓN 

De igual modo, a continuación se puede observar la posición en la tabla de medalleros 
para todas las vigencias solicitadas, salvo la correspondiente al año 2000, sobre la cual 
solicitamos la misma ampliación de plazo referenciada anteriormente con el fin de realizar 
la consulta física y poder dar respuesta de fondo a lo requerido: 

Posición por Medallería  
Juegos Nacionales 

2000 2004 2008 2012 2015 2019 2023
2 1 3 3 2 3 3

19. ¿Cuánto invirtió el Distrito en deporte competitivo entre el 2016 y 2023?

Respuesta:  

Se presenta en la siguiente tabla, la inversión del Distrito a través del Instituto Distrital de 
Recreación y Deporte entre el 2016 al 2023 en deporte competitivo:

PROYECTO DE INVERSIÒN

7850 Implementación de una estrategia para el desarrollo 
deportivo y competitivo de Bogotá

2023 2022 2021 2020

Meta 3. Preparar 2000 niños, niñas, adolescentes y jovenes 
en procesos deportivos en las etapas de talento y reserva y 
rendimiento deportivo.

 $         56.214.149.773  $ 37.593.491.675  $ 23.309.302.509  $   5.963.663.286 

PROYECTO DE INVERSIÒN

2016 2017 2018 2019 2020

 $          6.261.248.072  $ 20.442.936.764  $ 29.176.573.510  $ 39.023.819.031  $   8.949.689.272 

RECURSOS EJECUTADOS POR VIGENCIA

RECURSOS EJECUTADOS POR VIGENCIA

1076 Rendimiento deportivo al 100 x 100  
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20. ¿El distrito cuenta con algún programa de becas y promoción internacional  
para atletas destacados del registro de Bogotá?

Respuesta: El IDRD no cuenta con programas de becas de índole internacional dirigido a 
los atletas que hacen parte de Registro de Bogotá.  

21.  ¿El distrito cuenta con algún programa de scouting y fichaje de talento de  
otras regiones del país? 

Respuesta:  El IDRD no cuenta con programas de scouting y fichaje de talento de nivel 
nacional.

22. ¿El  distrito  invierte  en  atletas  de  alto  rendimiento?  si  es  así,  por  favor  
explique en qué consiste esas inversiones.

Respuesta:  Sí, el Distrito a través del IDRD invierte en los atletas de alto rendimiento. En 
la siguiente tabla se pueden observar los bienes, servicios, apoyos y estímulos que se 
han venido otorgando a los atletas que hacen parte del Equipo Bogotá:  

N. ITEM DESCRIPCIÓN

1

PROCESOS

-Implementación deportiva 
-Uniformes
-Servicios de la Unidad de Ciencias Aplicadas 

-Servicios  de  transporte  aéreo,  terrestre, 
hospedaje  y  alimentación.  Nacional  e 
Internacional  
-  Apoyo  en  la  realización  de  eventos
- Alimentación a deportistas
- Bebidas ergogénicas
- Pólizas a deportista

Estas  inversiones  en  bienes  y 
servicios  coadyuvan  en  la 
preparación,  técnica,  metodológica, 
fisiológica  de  los  deportistas  de  alto 
rendimiento. 

2
APOYOS Y ESTÍMULOS

Resolución N. 777-2021

La Resolución N. 777-2021, le permite 
al IDRD aportar estímulos y apoyos a 
deportistas  de  alto  rendimiento  que 
cumplan  con  los  requisitos  en  ella 
exigidos,  en  materia  de  transporte, 
estimulo  mensual,  educación, 
vivienda y estímulo por resultado.
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3

TALENTO HUMANO

Entrenadores, metodólogos, médicos, 
fisioterapeuta, nutricionista, psicólogo, 
trabajadores sociales, preparadores físicos 
entre otros. 

La  Inversión  con  relación  a  la 
contratación  de  Talento  Humano, 
busca  realizar  a  través  de  personal 
idóneo  realizar  el  acompañamiento 
técnico,  metodológico,  administrativo 
y  fisiológico  del  deportista  que  hace 
parte del Equipo Bogotá 

23. ¿El  distrito  ha  invertido  recursos  en  la  construcción  y  adecuación  de  
escenarios para la practica deportiva de alto rendimiento? 

Por  favor  relacione  el  nombre  del  escenario,  el  deporte  para  el  que  fue  
construido,  la  ubicación,  la  capacidad  de  las  graderías,  el  monto  de  
inversión  realizada  y  la  calificación  o  certificación  de  la  entidad  rectora  
competente. 

Respuesta:   Sí,  el  Distrito  ha invertido  recursos en la  construcción  y  adecuación  de 
escenarios  para  la  práctica  deportiva  de  alto  rendimiento,  sin  embargo,  en  razón  al 
volumen de la información que se requiere desde el año 2016, solicitamos se brinde un 
plazo de 5 días hábiles para la consolidación y remisión de la misma. 

Cordialmente,

DANIEL ANDRES GARCIA CANON
Director General
Instituto Distrital de Recreación y Deporte-IDRD 
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Copia: N/A
Elaboró:  Luis Heredia STP

Diana Álvarez - Contratista STC 
Diana Vásquez – Escuelas STRD

Proyectó: Juan Sebastián Roa Torres - Contratista - Área Administración de Escenarios - Luis Heredia STP
Diana Álvarez - Contratista STC
Janeth Muñoz Angulo – Articuladora Proyecto 7850

Revisó: Gabriel Ernesto Lagos Medina – Subdirector Técnico de Parques (e)
Andrea Fuentes – Contratista STC
Elia Tatiana Barbosa Abogada de STRD
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